
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 57 del  10/05/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI 
LAVORI  DI  PERFORAZIONE  E  COMPLETAMENTO  DI  UN  NUOVO  POZZO  (SAN 
DONNINO  3)  ALL'INTERNO  DEL  CAMPO  POZZI  SAN  DONNINO  IN  COMUNE  DI 
CASALGRANDE. ID PROGETTO 2014REIA009 - CODIFICA WBS C10/1-E022-01-0008-
2.

L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di maggio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto:  APPROVAZIONE  IN  LINEA TECNICA DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI 
LAVORI  DI  PERFORAZIONE  E  COMPLETAMENTO  DI  UN  NUOVO  POZZO  (SAN 
DONNINO  3)  ALL'INTERNO  DEL  CAMPO  POZZI  SAN  DONNINO  IN  COMUNE  DI 
CASALGRANDE. ID PROGETTO 2014REIA009 - CODIFICA WBS C10/1-E022-01-0008-
2.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:
- delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 
-  delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
delibere di Giunta Comunale:
- delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore".
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  Primo 
Provvedimento";
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";

Visto il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che:
- il  campo pozzi di S. Donnino è situato nella parte orientale della Provincia di Reggio 
Emilia; in particolare i pozzi si trovano in via XXV Aprile in località S. Donnino, tra gli abitati  
di Salvaterra e Rubiera in un'area situata a quota 65 m s.l.m. adiacente al fiume Secchia;
- l'area del campo pozzi ha una superficie di 1.935 mq, è recintata ed è di proprietà di  
AGAC Infrastrutture spa (mapp. 113-115) e di IRETI spa (mapp. 47-60-111);
- la società AGAC Infrastrutture spa è una società a totale partecipazione pubblica che ha 
come soci tutti i comuni della Provincia di Reggio Emilia; detta società è stata costituita in  
data 24/02/2005 in ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 35 c. 9 della L. 448/2001 che 
imponeva lo scorporo delle reti, impianti e dotazioni afferenti al servizio idrico integrato, 
con l'obbligo di trasferire la proprietà a società a capitale interamente pubblico incedibile;
-  allo  stato  attuale,  sono  presenti  due  pozzi,  che  presentano  le  seguenti  coordinate 
geografiche UTM (WGS84):



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

POZZO Longitudine (fuso 32) Latitudine (fuso 32)

S. Donnino 1 641352 E 4942529 N

S. Donnino 2 641367 E 4942502 N

Visto il progetto di perforazione e completamento di un pozzo (San Donnino 3) all'interno 
del campo pozzi di San Donnino, presentato da IRETI SPA  in data 21/04/2018 al n. 7108 
di protocollo composto dei seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica
- Inquadramento territoriale
- Planimetria catastale
- Relazione idrogeologica
- Capitolato tecnico generale
- Capitolato tecnico specifiche di perforazione
- Capitolato speciale d'appalto tubazioni inox
- Quadro economico
- Elenco prezzi
- Cronoprogramma
- Computo metrico estimativo
- Piano di sicurezza e coordinamento
- Planimetria di dettaglio
- Schema costruttivo del pozzo in progetto
con un costo complessivo di € 280.000,00 derivante dal seguente quadro economico:

Opere e lavori
- Opere lavorazioni e materiali € 217.118,05
- di cui oneri per la sicurezza €     3.453,06

totale netto in appalto € 213.664,99

Somme a disposizione
- Opere di finitura e completamento €   18.000,00
- Spese tecniche di progetto €   10.000,00
- Coordinamento sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione €     3.000,00
- Oneri e spese aziendali diversi €    21.711,81
- Imprevisti e arrotondamenti €    10.170,14

totale somme a disp. €    62.811,95
totale generale € 280.000,00

Dato atto che:
- la perforazione di un nuovo pozzo da realizzare presso l'area di S. Donnino si è resa 
necessaria al fine di poter garantire un servizio acquedottistico in condizioni ottimali, in 
quanto i due pozzi esistenti hanno già più di 50 anni;
-  la realizzazione del  nuovo pozzo non comporta alcuna modificazione dei  quantitativi 
richiesti, sia nella portata massima che nel volume annuo;
- in riferimento alla Direttiva generale “Disciplina della procedura di Impatto Ambientale” 
sulla attuazione della L.R. n. 9/99 e succ. modifiche, il presente progetto si configura come 
ripristino funzionale delle opere di  presa,  e pertanto non rientra nelle trasformazioni  o 
modificazioni soggette a procedura di verifica (screening) o procedura di VIA;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'opera in argomento rientra nelle previsioni del piano d'ambito 2015-2019, approvata da 
ATERSIR con delibera di Consiglio Locale n. CLRE/2017/10 del 19/12/2017, finanziata 
dalla stessa ATERSIR nell'annualità 2017;
- l'opera, di cui al  presente progetto esecutivo, è stata autorizzata da ARPAE Struttura 
Autorizzazioni  e  Concessioni  Unità  Demanio Idrico  Reggio  Emilia  con atto  DET-AMB-
2018-501 del 31/01/2018;

Visto le N.T.A del PSC e il RUE vigenti;
Atteso che l'opera rispetta le previsioni del PSC in quanto ricadente in zona “ambiti rurali  
di  rilievo  paesaggistico”  (art.  7.6);  soggetto  ai  vincoli  di  “zone  di  tutela  dei  caratteri 
ambientali  di  laghi,  bacini  e  corsi  d'acqua”  (art.  8.17)  e  “aree  di  salvaguardia  risorse 
idriche” (art. 8.11);

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:
•  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  favorevole in  ordine alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare in linea tecnica, per le motivazioni di cui in premessa, il progetto esecutivo 
dei lavori di “perforazione e completamento di un nuovo pozzo (San Donnino 3) all'interno 
del campo pozzi San Donnino in comune di Casalgrande” redatto da IRETI spa, agli atti al  
protocollo n. 7108 del 21/04/2018, composto degli elaborati citati in premessa, nell'importo 
totale di € 280.000,00.

2) Di dare atto dell'approvazione del progetto anche ai sensi dell'art.  7 lett. b) del T.U.  
dell'edilizia, nonché dell'art. 10 L.R. n.15/2013 e s.m.i., pertanto l'intervento non necessita 
di titolo abilitativo.

3) Di dare altresì atto che l'intervento non composta alcuna spesa a carico del bilancio 
comunale in quanto finanziato da ATERSIR.

4)  Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, artt. 23 e 39, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l'urgenza, al fine di permettere a IRETI spa l'esecuzione dei lavori nei tempi 
stabiliti dall'autorizzazione ottenuta da ARPAE, citata in premessa;

con voti unanimi espressi nei modi di legge,



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a norma dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


